Gap. XI. Cario sotto quell'anno.

Idem. = Trattato conchiuso fra Roberto, re di Napoli, per una parte, e i

signori della Torre e gli altri Guelfi milanesi esuli , per l'altra. Corio sotto

quell'anno.

An. 1314. = Decreto di Cassone della Torre, arcivescovo di Milano, contro

Matteo Visconte, e i suoi figliuoli e partigiani. Corio sotto quell'anno.

Idem. = Rescritti della città di Bergamo a favore della comunità di Tri-

villio per formare una nuova strada. Charta; in archivo Trivilliensi.

An. 1315. = Editti pubblicati in Milano sopra le monete. Chartce ex Codice

alias existenti in archivio officii Panigarolarum signato QQ.

• 1316. == Fondazione di uno spedale in Trivillio. Charta in Archivio ejus-

dem Burgi.

» 1517. = Bolla della consacrazione di Aicardo, arcivescovo di Milano fatta

da papa Giovanni XXII. Saxius Series Archiep. Mediol. in Aicardo.

" 1318. == Istrumento di procura fatta dalla città di Milano in due mer-

canti, per portarsi a Venezia a conchiudere con quella repubblica un trattato

di commercio. Ex Codice Marchionis Joannis Corradi. = In nomine D9mini

Amen (Anno) a Nativitate ejusdem millesimo tercentesimo decimo septimo ,

Indictione quintadecima die Mercurii vigesimoseptimo mensis Aprilis. In Pa-

206 DOCUMENTI ILLUSTRATIVI

latio novo Comunis Mediolani convocato, et congregato Concilio mille ducen-

torum Yirorum Consiliariorum Comunis Mediolani sono campane , et voce

preconia more solito de mandato Nobilis, et Potentis Militis Domini Bonifacii

de Aliate (Alice) de Guaschis de Alexandria honorabilis Potestatis Mediolani

prò Magnifico Domini Mattheo "Vicario (Vicecomite) Dei gratia Imperiali au-

rtoritate Vicario, et Rectbre, et Defensore Generali Civitatis , et Districtus

Mediolani , in presentia Viri magni , et sapientis Domini Marci de Verdello

'Vicarii Generalis predicti Domini Vicurii, et ?sobilis, et Sapientis Viri Domini

Scoti de Guenzilibus (Gentilibus) de Sancto Geminiano Docloris legum, Judicis,

et Defensoris Societatis Justitiaì Mediolani .... predicti Domini Potestatis

,

et Vicarii, Domini Scoti, abbatum, et Antianorum, Cnpitaneorum, et Consi-

liarii ( Consiliariorum ) diete Societatis, et de voluntate, et conscienlia predi-

ctorum Consiliariorum in dicto Consilio existentium et ipsi Consiliarii cum

conscnsu, et decreto, et autoritate dictorum Dominorura Potestatis, Vicarii, et

Domini Scoti, et Abbatum, Antianorum, omnes simul nomine, et vice comunis,

et Hominum Mediolani, fecerunt , et constituerunt et facinnt , et constituunt

Discretos Viros Dominum Loterium de Auguerico, et Gulielnrmm de Pontio

Cives , et Mercalores Mediolani, et quemlibet eorum in solid+im , ita quoJ

occupantis non sit melior (conditio) suos, et dicti Comunis Nuncios, Sindicos

et Procuratores, et Actores et quodcunque melius esse possunt, ad tractandum,

et faciendum nomine Comunis, et Hominum Mediolani , cum Comuni et Ho-

minibus Venetiarum pacta , conventiones, compositiones, et transactiones , et

concordias de omnibus, et singulis questionibus , contentionjiius, et discordiis,

que verluntur, et sunt, et verti, et esse possent inter utrumque Comune, et

Homines illorum Communium qualicunque causa, titulo, seu modo, quo, seu qui

dici posset, et excogilari, et ad faciendum dicto Comuni, et Hominibus Vene-

tiarum fìnem, pactum, absolutionem , et liberationem, et quietationem ....
non petendo et ulterius non agendo , et totius Juris , et Hominum ejusdem

remissionem de omnibus , et singulis
,
que Comune , et Homines Mediolani

habere dedent , vel recipere a dicto Comuni , et Hominibus Venetiarum. Ita

tamen quod predictis Sindicis non intelligatur data potestas ad remissionem

vel finem aliquam faciendam Juris alicujus singularis Persone Civitatis Medio-

lani, que haberet contra aliquam singularem Personam, Civitatis Venetiarum,

sine dato, confessione , vel facto Comunis Mediolani. Et ad contractum cele-

brandum super ipsa fine, pacto, et remissione ; et ad faciendum nouiine Co-

munis , et Hominum de Mediolano dicto Comuni ^ et Hominibus Venetianis

ut supra omnes promissiones, et obligationes, et renuntiationes necessarias in

ipsis contractibus ipsorum pactorum memoratorum , compositionum , et con-

cordiarum etc. Item ad recipiendum nomine Comunis, et Hominum Mediolani

ab ipsis Comuni, et Hominibus Venetiarum finem, quietationem, absolutionem,

liberationem , et pactum de non petendo , et non agendo ulterius , et totius

Juris dicti Comunis, et Hominum Venetiarum, remissionem de omni, et toto

eo, quod illud Comune, et Homines Venetiarum habere debent, et recipere a

dictis Comuni , et Hominibus Mediolani qualicunque de causa , titulo , seu

modo, qui dici vel excogitari possit eie. Item promiserunt, et obligaverunt

vicissim de ipso fine, et pact-^, et remissione, et concordia , et observationem
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ipsorum pactorum , et dictarum composilionum , et concordiarum , et omnes

contractus super predictis iiecessarios, vel utiles , et generaliter ad omnia, et

singola facienda, et gerenda, que in predictis, et singulis, et eoruni occasione

utilia fuerint, et que facere possent, ipsuin Comune, et Homines Mediolani si

presentes essent. Promittentes super dictis nominibus, et modis super ippotheca

omnium bonorum, rerum, et Jurium Comunis, et Hominum Mediolani ratum,

gratum , et firmum , omni tempore habituros , et habiturum quicquid eorum

Procuratores dixerint, et fecerint, et concesserint in predictis, et circa predicla.

Dantes, et concedentes nominibus supradictorum eorum Sindicis, et Procura-

toribus liberam, et generalem administrationem, et liberum, et generale man-

datnm omnium bonorum , et rerum Comunis et Hominum Mediolani prò

predictis omnibus, et singulis faciendis, et gerendis, et executioni mandandis,

que in predictis, -videbuntur eis facienda, et agenda. Aclum ut supra in dicto

Palalio. Presentibus Martino Roba Filio Domini Jacobi Porte Ticinensis, Pa-

rochie Sancti Michaelis ad Clusam, et Jacobino de Briosco Filio qd. Domini

Lantelmi Porte Orientalis , Parocbie Sancte Marie ad Passar?llam NotAriis.

Interfuerunt ibi Testes Girardus, qui dicitur Gratus Samaruga Porte Ticinensis

Parocbie Sancti Matthie in Moneta, Filius qd. Domini Odonis; et Alamaninus

Rota Filius Domini Porle Cumane , Parocbie Sancti Prothasii in

Campo foris; et Bellatus de Arzago Filius qd. Domini Gullielmi Porte Ver-

celline Parocbie Sancti Petri de Liuti ; et Curadus de Casate Filius. qd. Do-

mini Jordani Porte Orientalis Parocbie Sancti Babille , Tubator Comunis

Mediolani Testes. Ego Robertus Burrus Filius Domini Vercelli predicte Civi-

tatis Mediolani Porte Romane publieus auctoritate Imperiali Notarius Camere

Palatii Comunis Mediolani predictis interfui et rogatus tradidi , et subscripsi,

et ad scribendum dedi infrascripto Jacobino Notario. Ego Jacobinus de Brio-

scho Filius Domini Lantelmi Civitatis Mediolani Porte Orientalis Notarius

jussu suprascripti Rubertini scripsi.

An. 1317. = Trattato' di commercio fra i Milanesi e i Veneziani, stabilito

predetti procuratori. Ib. = Si omette, perchè è troppo voluminoso.

Idem. = Lega fra Matteo Visconte e Filippo di Savoja, principe di Morea,

Lunig. Codecc Diplomai. Italke. Tom. III. Par. IL

An. 1520. = Contralto fatto dal capitolo di san Giovanni di Pontirolo eoi

permesso dell'arcivescovo Aicardo. Charta in archivio Trimltiemi.

Idem. = Juspatronato della cbiesa dedicata alla Beata Vergine presso a

quella di santa Maria di Pedone , conceduto dall' arcivescovo Aicardo al fon-

datore di quella chiesa Jacopo Scaccabarozzo milite. Charla apud Scaccaba-

Idem. = Lettera di Bertrando cardinale e legato apostolico ai Prelati di

Lombardia , ai quali notifica la scomunica da lui fulminata contro Matteo

Visccnite. Rainald. ad hunc annum.
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An. 1321. = Bolla di papa Giovanni XXII, con cui scomunica solennemente

Matteo Visconte. Charta in archivio PP. Pnedicatorum Popiw. = JOHANNES
Episcopus Servus Servoruni Dei ad futurani rei memoriam. Dudum querelis

gravibus in Consistorio publico coram nobis propositis .. con tra Matlheum de

Viceconiitibus de Mediolano ,
qui Civitatis Mediolanensis , ejusque districtus

temporale regimen per aliquos annos hactenus exercuit , et exercet , super

sa?vis oppressionibus, quas Ecclesiis, Monasteriis, et aliis piis locis, ac personis

Ecclesiasticis, Secularibus, et Regularibus Civitatis et districtus praedictorum

,

realibus , et personalibus inferebat, frequentius excitatis , eundem Matheum

in forma citavimus infrascripta. Johannes Episcopus Servus Servorum Dei ad

Cerliludinem prsesentium et memoria fulurorum. Paternae Sollicitudinis gra-

vitas Erga filios observantes Patris officium diligenter exequitur, cum prò illis

consilium Capiens, pravis eorum non indulget affectibus, sed directionis virgo;

non parcens, illos, prout res exigit, dirigere satagit, refragrantes justitijE nunc

frajni appositione refra^nan? , nunc utilium verborum adiectione castigans.

Dudum siquidem in Consistorio publico fuit propositum coram nobis
,
quod

Nobilis vir Mattheus Vicecomes, qui Civitatis Mediolanensis, ejusque districtus

Temporale regimen per aliquos annos exercuit, et esercet, Ecclesiis, Monasteriis,

et aliis piis Locis, ac personis Ecclesiasticis, Secularibus, et Regularibus Civi-

tatis, et districtus prredictorum Colleclam seu Talliam decem milium librarum

usualis monetse propria temeritate imposuit , ac per spoliationem rerum et

Captionem personarum ipsarum, et Corporum Cruciatus, hujusmodi colleclam

extorsit ab eis, Capi, et incarcerari faciens, Adigerium de Parma dictum, tunc

Vicariuni Bonae Memorise Castoni olim Archiepiscopi Mediolanensis, ut impo-

sitioni, et extorsioni dictae collect» prseslaret assensum; ac collectam Triginta

milium librarum tertiolorum Ordini^Fratrum Humiliatorum Civitatis, et distri-

ctus praedictorum duxit prò suo libito imponendam , ipsamque per officiales

suos violenter extorsit ab eis, mittendo stipendiarios suos per domos ipsorum

Fratrum ad comedendum , et devastandum bona eorum , ex eo quod dictam

pecuniam non solvebant ; ac caepit , et Carceri mancipavit Religiosum virum

Fratrem Beltramum, tunc Generalem Magistrum Ordinis Praelibati, ex eo quod

consentire nolebat, quod hujusmodi collecta dicto Matheo per Fratres sui

Ordinis solveretur, Nec iis contentus, sed extendens amplius potestatis abusum,

Gahaneum de Melegniano Fratrem dicli Ordinis, qui in impositione, et extor-

sione dictae Collecta; favebat , et assentiebat eidem, per impressionem fecit

eligi , et intrudi in Magistrum Ordinis memorati ; Ac Petrum de Vigolono

Fratrem dicti Ordinis , et Petrum de Lamerla tunc Praelatum domus Sanct«

Agathae Mediolanensis ejusdem Ordinis Capi fecit, et dirissime tormentari, ac

etiam Albertinum de Cantarellis ejusdem Ordinis Fratrem similiter Capi faciens,

ipsum fecit tribus diebus juxta eculeum in Carcere detineri. Domum etiam

omnium Sanctorum dicti Ordinis Laudensis Dioecesis per Gentes suas fecit

funditus demoliri, ac Oliverium Fratrem domus Sancti Joannis de Alexandria

Presbiterum dicti Ordinis, per Marcum Filium suum Capi, et duci fecit vio-

lenter ad Palatium Communis Allexandriaì et diris quaestionibus tormentari,

idemque Oliverius semivivus relictus ad Civitatem Papiensem in quadam

navicula fuit delatus. Jacobum etiam de AUiate Fratrem Ordinis saepe dicti
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per imprcssionom procuravit et fecit oligi, et intrudi in Magislrum elicti Or-

(Jinis Generalcni. Ex qiiibus quidom Rcligiosoruni Caplionibus , incarceratio-

nibiis , Tornientis , seii qiuvstionibus persoiiaruni non est dubium , emuloin

Malbeum, si prajmissa veri tate nitaiitur, diversas excomunicalionuin Sententias

latas a Canone incurrisse. Nos itaque iis
, quae super hujusuiodi Sacrilegiis

,

et olTensis , corani nobis , et Fratribus nostris fuere proposita nolentes aures

credulas faciliter adhibere , venerabili Fratri Nostro Berengario Episcopo

Tusculano commisinius Oraculo vivae vocis, ut videlicetan idem Matheus super

proemissis laborarel infamia per fide dignos Tesles se plenius informare, qua3-

cumque super iis inveniret nobis postmodum relaturus, qui de prsemissis per

plures Fide dignos testes, quos is recepisse dinoscitur diligentilis se informans,

reperii eundem Matheum super hujusmodi Sacrilegiis, offensis, et excessibus,

prò ut ex ipsius Episcopi relalione in Fratrum Nostrorum prscsentia lìdeliter

noliis facta
,
percepimus, graviter infamatum. Prtemissa igitur per enndcni

Matheum in Dei Omnipotentis injuriam , Apostolicaj Sedis Contemptum , Ec-

clesiarum, Monasteriorum, et Piorum Locorum, ac Personarum Ecclesiasticarum

enorme dispendium , Fidelium quoque Scandalum , et detestabilem exempli

perniciem, ut dicitur, perpetrala, dissimulare absque gravi ollensa Domini non

valentes, cum ipsorum correctio, et punitio, lum quia reatus Sacrilegi! cogni-

tio, et punitio ad Ecclesiaslicum forum spedata tum etiam, quia Vacante Im-

perio, sicut et tunc vacare dignoscitur, ad nos et Aposlolicam Sedem pertinet

excedentium hujusmodi in Imperio consistentium ausus comprimere, oppressiones

tollere, ac la?sis,et oppressisjustitiam ministrare, ac propterea ad inquisitionem

verilatis , offensarum , et excessuinn prcdictorum , apud Sedem Apostolicam

cum certo sit certius, et notoria facti evidentia omnibus notum reddat, quod

in Civitate, et districtu pr^ediclis, quorum nt pra}mittitur temporale regimen

idem Matheus noscitur exercere, per neminem centra eum fieri posset Inqui-

sitio priemissorum, procedere intendentes, et considerantes, quod propter hrec

et ipsius Mathei saevitiam manifestam, et faventem sibi quorundam vicinorum

Locorum malitiam, prò ut etiam certuni reddit rei indubia cerlitudo, praesentia

ejusdem Mathei^ in ejus domicilio, sive loco, per eos quibus cilationis nostra)

faciendcC de eo committeretur executio adiri non posset libere, sive tute, cum

Fratribus Nostris super iis deliberatione pra;habita , cogente justitìa , infra-

scriptum modum Citandi Eundem Matlieum , de ipsorum Frati;um Consilio

elligentes, Tenore pra'sentium, pnusente multitudino Copiosa Fidelium, citanuis

Eundem, ut idem Matheus, infra trium mensium Spatium, a data prsesenlium

numerandorum , quod sibi prò peremplorio termino assignamus , sub decem

niilium marcarum argenti, et ammissionis omnium privilegiorum liberlatum

,

immunitatum, Gratiaruni, Feudorum, honorum jurium, officiorum, Honorum,

et Concessionum quorumlibet ab Ecclesia Romana et Imperio, et quibuslibct

aliis Ecclesiis concessorum eidem, panis etiam si hujusmodi terminus in tempus,

vel diem inciderit ferialum, Apostolico se conspeclui Personaliler repncsentet,

faclurus super iis, et recepturus quod justilia suadebil; Alioquiu centra ipsum

ad p(j!nas praedictas, et alias prout jiistum fueril, et expedire viderimus, pro-

cedemus, ejus contumacia non obslante. Et ne ideui Matheus satagens forte

hujusmodi citationeni elhidcre, quoque modo causetur iter ad Sedem prsedictam,

Giaìini, DOCUMRNTI iLfAISTR. Q
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\c\ ipsam sibi non esse sccurani, licct iiianifestum cxistat, quoti idem Mathcus

de Civitate , et districtu Mcdiolanensi per terras et loca sibi non suspccta)

usque ad Civilatcm Avinioncnsem, in qua cuni Romana Curia rossidemus, venire

possit libere et secure , et in dieta Curia, in qua omnes securitate gaudent

,

cum Sedes Apostolica cunclis ad ipsam veniéntibus locum su:c rcssidentiaj

liberum exbiboat et securum, non oporteat de securitate quomodolibet dubi-

tare, Carissimus qiioquo Fiiius noster Robertus Rex Sicili;e Illuslris ob reve-

renliam diclse Sedis omnibus veniéntibus ad eandem non solum non exibeat

se infestum, sed per se etgentes suas benigne prossequatur eosdem, omnibusque

ad diclam Sedem veniéntibus, in veniendo ad eam, morando et redeundo, per

se et gcntes suas prredictas securitatein generaliter duxerit eoncedendam ,

tamen ex habundanti, ut oinnis sibi eludendi citationem hujusmodi matteria

subtraatur, Venerabile? Fratres Nostros universos Patriarcas, Archiepiscopos,

et Episcopos, et Generaliter universo Ecclesiarum Pra;latos, et Carissimos in

Cbristo Filios nostros universos Rcges et Ceteros Principes Seculares , ac

Doniinos Temporale, seu Rectores, et officiales , ac Regimina exercentes, et uni-

versitates Civitatum, Castrorum, et quorum cumque locorum, per qua; iter idem

Matheus veniendo ad dictam curiam est facturus
, per allias nostras ,literas

,

quas eidem Malheo , si ipsas sibi expedire viderit , et habere voluerit, per

dilectum Filium nostrum Bertrandum Tit. Sancti Marcelli Presbiterum Car-

dinalem Appostolicas Sedis Legatum in illis partibus commorantem mandamus

et volumus, per certum ipsius Mathei Nuncium , si eum super hoc ad pra;-

sentiam ejusdem Legati direxerit assignari , rogandos duximus attentius et

liortandos, ut eundem Matheum cum familiaribus , equitaturis, et rebus suis

omnibus per terras, et loca eorum tam in veniendo ad nostram, et dict;c Sedis

pra}seiitiam
,
quam etiam redeundo, transire absque impedimento aliquo per-

mittant libere, et secure, eique de securo conductu, cum eum, una cum Fa-

miliaribus , equitaturis , et rebus suis per terras et loca pra3dicla transire

contigerit, et illum ab eis duxerit postullandum, in eundo, morando, redeundo;

prò nostra et dictse Sedis reverentia studeant liberaliter providere. Nos etiam

dictum Matheum prò se, Familiaribus, ac rebus suis pra^dictis in veniendo ad

dictam Sedem, morando, et redeundo sub proteclione nostra, et Sedis recipimus

memorata. Et uti contra processum citationis hujusmodi , omnis Calumni.-e

Tollatur occasio, cartas, sive menbranas, processum continentes eundem apendi

seu affigi in majoris Avinionensis Ecclesia3 hostiis faciomus , qua; processum

ipsum suo quasi sonoro prajconio et patulo indicio publicabunt; Ita quod idem

Matheus nullam possit excusalionem prsetendere, quod ad eum talis processus

non pervencrit, vel quod ignorarit eundem; Cum non sii verissimile remanere

quo ad ipsum incoguitum, vel ocultum, quod tam palenler omnibus publicatur.

Dat. Avinion. In Palalio Ejusdem Ecclesire Avinionen. XIIII. Kl. Decembr.

Ponlificatus nostri anno V. Quamvis igitur próedictam Citationem sic solemniter

hahitam, ac prajsente nuiltitudine Copiosa Fidelium sit publice promulgatami ad

ipsius Mathei noliliam pervenisse nùncii, etlitcriB ejusdem Mathei ad Dilectum

Filium nostrum Bertrandum tit. Sancti Marcelli Presbiterum Cardinalem Apo-

stolica; Sedis Legatum in illis partibus commorantem super hoc missi, et per

eundem Legatum super iis ad nos liter?e postmoJum deslinatse evidentius
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manifc'steni; dictus tamen Matheus pra-dictis excessibus conlumaciae super al-

dendo contempliim comparere corani nobis in eodem Termino, vldelicel XII.

Kl. Martii proxime praHerilo Pontifu-atus nostri anno V , conliimaciter non

curavit. Et licet ob luijusmodi contuniaciam nianilestam potiiissemus in diclo

termino, exigente justitia, procedere conlra aura; tamen de Fratrum nostrum

Consilio, eundem Matheum in sequentem diem de gratia duximus expectandum,

in quo etiam dicto Matlieo, vel alio prò eodem minime comparente, adhuc in

diem pr»sentem proximo subsequentem ipsum duximus expectandum, et cum

nec tunc ipse, nec alius prò eodem coram nobis comparere, vel ejus absentiam,

seu contumaciam excusare curaret, cum eisdem Fratribus super hoc delibera-

lione prsehabita de ipsorum Consilio eundem Matheum reputamus, et pronun-

ciamus, exigente justitia, contumacem, ipsumq. propter dictam contumaciam

auctoritate Apostolica excomunicationis rinculo innodamus, decernentes aucto-

ritate priedicta centra eum fore ad pa-nas alias in prarnissffi citationis pro-

cessu contentas; et alias contra eum spiritualiter, et temporaliter procedendum,

sicut praedictorum excessuum enormitatem , et ejusdem contumaciae indurata

proterviam viderimus postulare. Dal. Avinion. X. Kl. Martii Pontificatus Nostri

anno V.

An. 1522. = Sentenza di Bertrando cardinal legato, di Aicardo arcivescovo

di Milano, e degli inquisitori di Lombardia, contro Matteo Visconte. Uyìicl.

Tom. IV. ubi de Archiep Mediol. in Aicardo.

idem. = Lettere credenziali date da Federico d'Austria, eletto re de'Romani

a tre suoi legati, e da essi pubblicate il Trivillio. Charla in Archivio Trivil-

Uensi.= 'Sos Rodulfus de Hedden Miles, et Johannes de TurreDominus Castelionis

in Vallesio, ad Universorum Sacri Romani Imperli Fidelium notiliam publi-

cam volumus pervenire, quod ex polestate nobis concessa a Serenissimo Prin-

cipe Domino nostro Domino Federico Romanorum Rege semper Augusto, et

per ipsius patentes litteras sue Majeslatis sigillo pendente munitas, quarum te-

ner sequitur in hac forma Federicus Dei gratia Romanorum Rex

semper Augustus. Ad universorum Sacri Romani Imperli Fidelium notiliam

publicam volumus pervenire, quod cum Nos Nobiles Viros Rodulfum de Hed-

den Consanguineum nostrum , et Johannem de Turre Dominum Castellionis

in Vallesio, et honorabilem Virum Magistrum Hermanum De Stochra Secre-

tarios , et Familiares nostros Dilectos , nostros Procuratores in solidum con-

stituerimus , et Nuntios speciales ad exigendum
,
petendum , et recipiendum

nostro et Sacri Imperli nomine ab universis Civitatibus, Castris, Villis, Burgis,

et a Rectoribus, Communitatibys, et Hominibus eorumdem in Lombardie parti-

bus coslitulis, et Romano subjectis Imperio, nec non a Baronibus, aliis Nobi-

libus, Vasallis^ et Feudatariis, et Fidelibus partium earundem recognitionem,

et Fidelitatis debilum Sacramentum, eisdem Nunciis nostris hanc polestalem

duximus concedendam , ut prout opportunum fuerit cum dictis Civitatibus

,

Castris, Villis, et Burgis, ac Nobilibus, et Fidelibus prefatis Iractare valeant

de confirmandis ipsis per No» ipsorum p^i^ilegiis, et graliis a Divis Impera-

toribus ci Ret-'ibus Romanorum Predecessori bus nostris rilc et ralionabililer
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ruiicessis; ipsiujuc proinilteie per nos ilciii conCirmari ; ratuiii et gratuni lialji-

luri quicquid per eosdem, vel duos ex ipsis in hac parte actum fueril in pre-

missis. Promittentes nostras Regalos litteras eisdcm concedere juxta traclaliis

super Inijiisniodi confirnialionilìus liabilos, et nostro Regali sigillo cornmunire.

In fiuoruni omnium tesliinonium dictis nostris rrocuratoribus has nostras litteras

scribi, et nostri sigilli muniminejussinuiscommuniri.Datumin ScafusaXlIII.Kal.

Julii Anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo secando, Regni vero nostri

anno octavo Et omni modo, et jure quibus melius possunius,

nomine ejusdeni Domini nostri, et prò eo ad supplicationeni Commuiiis Castri

de Trivillio Grasso debito tractatu, et deliberatione premissis promittimus per

hec scripla, quod idem Dominus noster ommia et singula privilegia, ci gratias

eidem Comuni a Divis Imperatoribus, et Regibus Romanorum rite , et ratio-

nabiliter concessa, et concessas confirmabit, et suo Regali sigillo communibit,

ad instar Dive Recordationis Domini Henrici Romanorum Regis immediate

Predecessoris prefati Domini nostri. In quorum testimonium presentes fieri

fecimus et nostrorum sigillorum appensione muniri. Acta , et data in diclo

Castro de Trivillio Grasso in platea ejusdem Comunis. Anno Domini mille-

simo trecentesimo vigesimo secundo, Indictione sexta, die Martis quartodecimo

Septembris. Presentibus. Alberto de Turre Fralre nostri Jobannis predicti ;

Ottoni de Gulueris Astensi. Et Federico dicto Bet de Scafusa , et pluribus

aliis Tcslibus vocatis, et rogatis bujusmodi confirmationi. Et ego Conradinus

dictus Garbagliiius de Arocbis publicus Mediolani Imperiali auctoritate ÌVota-

rius, diclorum Dominorum Scriba predictis interfui , et rogatus publicavi, et

testimonium me subscripsi. — Ego Petrinus Filius Domini Magislri Zaniboni

de Cascho de Pergamo Notarius publicus Imperiali auctoritate hanc cartam

jussu suprascripti Corradini dicti Garballi Notarli scripsi.

Idem. = Lettere scritte da Galeazzo Visconte a xMonza. Bonincon. Momjia.

Lib. II/. Cap. V.

An. 1523. = Privilegio conceduto dal conte di Marestelem , vicario impe-

riale, in favore degli zecchieri di Milano. Ar^e//a<. De Monetis Tom. IL

pag. 263.

. 132(). = Lettera di Lodovico Bavaro, eletto re de'Romani allaComunità di

Milano. Bonincon. Mori(jia. Lib. III. Cap.^oZ.

» 1527. = Ricevuta fatta dal medesimo principe ai Trivilliesi delle solite

sei marche d'argento, Charta in archivio Trivilliensi.

7(/em. = Decreto dello stesso principe, con cui costituì giudice ordinario del

clero milanese Giovanni Visconte, in assenza dell'arciv. pubblicalo da Giacomo

Visconte. Charta in archivio Ambrosiano. = In nomine Domini Nostri, anno

a Nativitate ejusdem 1527, indictione X, die lune 17 Augusti. Venerandus vir

Dominus Jacobus A'icecomes Mediolancnsis Ecclesie Ordinarius, judex Clerico-

rum, et causaium suarum anetoritatc Regia, aslans in Ecclesia Mediolani, ju-
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xtu Altare Majiis, ad pelilionciu, ac reiiuisiliononi pliiiiuni de Cloro Modiolani

ibi exislonlium, et ab codoni judice postulanlium, et rcquironliuni infrasciipta

debero fiori prccepit niihi Paximo de Sarono Notario publico infrascripto, ut

doborent autenticare et insinuare, et in publicam formam redigere infrascriptuni

Privilegium Sigilli Serenissimi Principis Domini Ludovici Regis Romanoruuì apen-

sione munitum, ad hoc ut do celerò ei piena fides adhibealur tanquam publicc

et autentice, et Originali Scripturc, cujus Privilegii tenor talis est Ludovicus

Dei gratia Roinanoruui Rex semper Augustus. Ad hoc nos illc qui celum ter-

ramq. regil sua omnipotenti Ordinatiune consliluit, ut iiiler celeras nostras

soliciludines hoc sit quasi precipua Ordinuni lmunitates_, seu libertates Cleri-

corum omnium Secularium, seu Religiosorum, ncc non totius status Ecclesia-

stici conservare, manutenere , ac defendere , imo etiam ut cultus divinus ex

hoc sumat uberius incrementum promovere et augere frequenlius debeamus.

No igitnr prò defectu Pastoris, seu Archiepiscopi Ecclesie Mediolanensis, qui

oandem Ecclesiam propria temeritate, videlicct non recognosccndojus nostrum,

et sacri Romani Imperi!, cujus tamen nos sumus verus Gubernator, et Rector,

constituens so nostrum , et dicti Romani Imjierii hostem publicum, et rebel-

lem , lamquam repudiatam diniisit , et multo tempore ipsi debite consola-

tionis, et rcfrigerii umbram subtraxit, nervum Ecclesiaslice, seu Clericalis re-

ligionis ac discipline , in dieta Ecclesia totaliter disrumpatur , Universo ergo

Clero .... Prepositis .... Abbatibus .... Prioribus, Canonicis, nec non

aliis quibuscumq. Ecclesiasticis personis sive locis exemplis, et non exemplis,

Civitalis, Dieccsis, et districtus predictorum favorabiliter consulere cupientes,

ipsis, ac Ecclesie Mediolanensi anledicle honorabilem, ac Sapientem virum Joan-

nem de Yicecomitibus de Mediolano, de cujus fide, et devolione fiduciam

specialein gerimus Judicem Oidiuarium damus, facimus, conslituimus, et usque

ad nostrum, et Sacri Romani Imperli beneplacitum presentibus ordinamus. Sic

quod ipso in Clericos, seu quascumque Ecclesiaslicas personas exeniptas , et

non cxemptas dictorum Civitatis, ac districtus, vel reos, aut reas per se, vel

per alium, aut alios possit jurisdiclionem exercere, et justiliani exibere tem-

poralem omni modo, sicut Archiepiscopus Mediolanensis Ecclesie, vel ejus Yi-

carius generalis si essent, possent pcrsonaliter exercere , Brachium eliani cu-

juslibet Secularis judicis prò exercenda, seu sustinenda hujusmodi jurisdiclione

et justitia prefatus Joannes, vel ejus Vicarius Generalis cum opus fuerit im-

plorare poterit , et debebit. Et idem Secularis judex prò executionc jurisdi-

clionis ipsius debet ipsi D. Joanni, vel suo Vicario, cum requisitus fuerit, sub

penna indignationis Nostre, nec non majoris penne quam Nostro Arbitrio Re-

servamus ulterius infligendam , m omnibus effectualiter cooperari. NuUusergo

Vicarius, Rector Capitaneus, seu, jusdicens in Civilate , Diocesi, et districtu"

premissis in Clericos, sive Ecclesiaslicas personas anledictas, nec non in bonis

etsingulis,que Ecclesiastico statuì perlinere dinoscuntur jurisdiclionem, seu jusli-

liam possit, vel audeat in antea aliqualiler exercere, nisi per dictunj Joannem, vel

ejiisVicarium , vel alium, qucm eisimposlcrum duxerimusjudicemdeputandimi fue-

rit specialiter requisitus, et ipsius adsitexpressusbeneplacilus, et assensus,sicul pen-

nas inferius expressa volunt evitare. Ad hec etiam de solila nostra clementia

prefatis Clero, et Ecclesiaslicit pcrsoni; hauc i;raliaui faeiaub spelialem. quod
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nuUus Vicarius Rector, vel Potestas, seu jurisdictiononi aliquam cxerccns Icmpo-

ralem, aliavo persona cujuscuinquc.dignitatis administralionis, status, et coiuUtio-

nis existat nulla nec Ecclesie, vel univcrsilatis Mediolanensis, vel alia de cetero

uliam talleani , vel colloctam, aut impositionem Abbatibus Prepositis

Arcbipresbileris Monasteriis , Hospitalibus , aliisve Ecclesiis vel Ecclesiaslicis

Personis quibuscumq. vel eoruni bonis , vel aliis prò eis , vel eorum occa-

sione directe , vel indirecte quocuiiq. quesito colore de celerò imponere
,

nec imposilam exigere quoquomodo presuniat; Sed potius ipsos deffendere

teneantur a predictis. Nos etiam in antea , nec aliquis nostro Noniiiie

,

vel prò nobis ullam taleam, seu collectam de ipsis ecclesiis, ecclesiaslicis per-

sonis, vel eorum bonis, -et possessionibus, et rebus quibuscunq. sibi, vel eccle-

siis, Monasteriis vel piis locis pertinentibus imponere, petere, vel exigere, nec

etiam recipere debemus, vel debet quoquomodo, nisi casus forte conlingat, quod

prò nostris, et Imperli necessilalibus predictarum Ecclesiasticarum personarum

subsidio egeamus, lune enim ipsi nobis tantum prò tallea et colicela annua qua-

tuor miilia Florenorum Auri liberaliter solvere debent ad noslram requisilio-

nem, ac Mandalum speliate , et non alias, que tallea , seu colicela exigenda

est per prediclum Joannem judicem , vel per alium, qui lune lemporis per

nos fucrit judex ordinarius conslitutus. Si quis autem contra predicla, vel eo-

rum aliquod facere, ausus fueril, vel inobediens extilerit amissione msui Sa-